Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput IIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Transiti Hauorij

delector à Soliditate aratorum; puerorum uero
 in pationem apud Francanos esse plauit.
 Dixit ubi ita impunitis, quos regis pri-
 toris Indii & Regis Lusitani nomine peradia
 ex publicis obtingentibus arreuat, quo tam
 deum sacerdotibus fuebantur, quos semi-
 nario attribuit, clamoris quo ad tri ultum
 diuina prouidentia uertente. De uectigal
 deinde impubertum ab eodem eadē India
 Pratore ad Regia auctoritate firmatum:
 edes quoque cum templo aristocrati uopla:
 Collegio, quoad ad Christianos filios propaga-
 toris referabatur, à Santa fide nomen ex-
 inditum. Relitua iam et aluerynam Patri-
 uis erat, ut contum alumni sustineri fauili
 proferat, oblectantur tum sexaginta. Pratorat
 collegio T. Iambur Borbaris, qui eiq nute
 fuerat. Ceterum id collegium Prictati Hed-
 diuinitur erat de Pirabum: quod ipsemet Bor-
 bang, ex quo tempore Brictabel nasse uocit,
 letas euentu non semel praedixit. Ille igitur
 Hauorij ex regia nute ratione perserba, paltij
 infiducnda tenerat atque ualde probato, si
 uirarum administratione ultro ei debuit. Ille,
 utpote, qui diseminando Euangelio tota India
 Seminarij ad utpote, qui diseminando Euangelio tota India
 ministrantione peragrare in animo haberet, id oneri silius
 renasat. Inssau primò ariter Jacobq; negotij
 magnitudinem proponere, uberrimos iunhu;
 potuerere; Seminarium illud Sacerdotum atq;
 interpretum, Ethnicarum nationali subsidium, mer-
 zimum à Religione propagandam monentium
 esse ueris

Seminarij ad
 ministrantione
 renasat.

esse nostris laudibus memoramus: Vbi natus se
 proficere animaduerit; cum ipse, tum per
 Joh. praelorem Indiarum agere coepit, ut in
 Canariis eam uiam suscipere ipse aut non pos-
 set, aut uellet, ut aliam rationem e se sciret sua ma-
 daret. Paulusq; Martillum socius Franciscus e
 Martimbis propellitur, alios item deinceps e
 Lusitania expellunt. Itaque nimis Collegij illig
 amplitudinem atque uicium circumscribere
 rem complexi, Latium destinant in uicinas
 Vicinas: Alumnorumq; magistrorum e Societate
 inde usque ab urbe Roma exiit, tunc uicinas
 Pratoris quam Boriani uoluntate. Inde uicinas
 annis regia liberalitate ruit, cum ad augenda
 alumnorum numerum laxari uerba placuisset, Jura
 Pratoris non auctoritas magis quam largitas
 negotio fuit. Nouus templum, dextrisq; domus
 altior, eiusdem potissimum spe atque opere, breui
 tempore abacta fuit. Templum dextris Apollinis
 Paulus: inde Collegium S. Pauli appellatum. Ex
 eo deinde homines e Societate manent accep-
 runt. Nam cum id collegium postea, saluo Indu-
 rum Seminario, Societati RSV ab Rege Lusi-
 tania attributum esset; Patribus in Indias et
 Oraculis diffinitis instituendis; Patres eorum
 men traxerunt ex loco. Id hodie regia mari
 fientia complectebatur bonis edificijq; ornata
 egregium sane Lusitanorum Regum summi-
 ficentia monumentis, amplissimiq; uicinas
 totius Jacopiniq; ad usum Indiarum Orientisq;
 Seminarium, Conuictorium Seminarium in Gan-
 ab Rege Lusitania uerso. Hic enim si prator Gan-
 plurimos ex Indorum populis abunxit, qui Collegium
 separatis Societatis
 1851

Francisci Hauerij

colunt a' d'or: nil centul pariter ibidem adfuit
 in Societate 1657, pariter à Lusitania, subuerti;
 bonis artibus ac moribus instruantur, donec saluti;
 donati, real ad India' Orickting, gentes, exemplis et
 sermonibus inuocant. Hanc partem Societatis so-
 dem illius prouidentia unipituit in India, pini.
 quam ibi est Societatis nomen auditum; ca-
 domq; soder puenit est, et caput fediu cetera
 non, que deinceps in Oriente peruenit' gausita
 conditioque. Ceterum p' ul' ad ordinem rerum,
 unde nos opportunitas: quam Collegij per Au-
 uerium parti auctoral' redcam: f. Salmurij,
 quid d'icim, Societati assignato, nonu' p' d'ic
 compum Hauerio custodendi Roy attribuit

Ad Comorenenses neophytos inuocando:
 proficiat

Caput. V.

Dum prolapsam gra' Christiana' diripti-
 non Hauerij restituerat, cum Comorini p'ra
 Oza P'ra moribus p'ra que P'ra in uita imper in Chai
 ria p'ra fide adducti, florantype à Societate
 indigente ei animo inieciere curat. P'ra
 regio uicis magis quam uribus frequens à
 p'ra p'ra: f. P'ra uocant' insulatur, mar-
 garitis non alia ora litior, quocirca, ex mar-
 garitarum maxime p'ra, P'ra nominaq;
 Verum insula, opum veruicularum exorbes,
 in margaritis p'randis opora sua locabant.
 P'ra. Tubulunim oppidum est uic' ora
 nos ignobile, ubi lenis d'ic' uis, grauissimi
 Ex tenui p'ra uic' castra, et imminens: genti d'ic' Christiana
 interna fidei occurio fuit. In iugis P'ra: uic' est
 un' bellul. gong hominum impietas & contumeliosum!
 P'ra: uic' d'ic' hunc' g'atij more perforata
 detrahti per contumeliosum anomo, lacrimis: quid
 apud illos